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VENDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Apelit e pérbéré nga Gjyqtarét :

BARI SHYTI - Kryesues
LINDITA SINANAJ - Anétare
AMARILDO LACI - Anétar

Asistuar nga sekretare _ né Tiran& me datén 23.03.2018 pérfundoi shqyrtimin né
dhomé késhillimi t& ¢éshtjes administrative me Nr. 10824/8046/3677/522 Rregj. Them. me palé

ndérgjyqése e objekt si vijon:

PADITES: Universiteti Politeknik i Tiranés (U.P.T).
TE PADITUR: 1. Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.
. D

OBJEKTI: - Shfuqizimin e vendimit nr. 6, daté 20.01.2015,
t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

BAZA LIGJORE: Neni 153, 154 e vijues t& Kodit t& Procedurés

Civile; Ligji Nr. 49/2012 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Gykatave Administrative dhe
Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative™:
Ligji Nr. 10221, daté 04.02.2010 *Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”; Ligji Nr. 9741, daté
21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén
¢ Shqipérisé”,

Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, me vendimin nr. 2884 (80-2015-
1467), daté 27.05.2015 ka vendosur:




- Mospranimin ¢ padisé 1€ paraqitur nga pala paditése Universiteti Politeknik i
Tiranés, pasi padia nuk i plotéson kushtet formale té paraqitjes sé saj.

Kundér vendimit t&¢ mésipérm ka paragitur ankim t&€ vegant€ pala paditése Universiteti
Politeknik i Tiranés, me ané t& t& cilit kérkon ndryshimin e vendimit t& gjykatés sé shkallés s&
paré dhe kthimin e ¢éshtjes pér gjykim né kété gjykaté me tjetér trup gjykues.

Pala paditése parashtron kéto shkage né ankimin e saj:

- Njé pretendim i tillé i gjykatés &shte i pabazuar dhe ka ardhur si rrjedhojé e njé hetimi
jo t& ploté qé gjykata i ka beré rrethanave t& faktit, pasi nése do t& kishte béré njé
pérllogaritje t& ploté té faktit se kur &shté komunikuar vendimi i Komisionerit dhe
momentin kur padia &shté dorézuar né gendrén postare, do t& kishte konstatuar se ajo
gshté depozituar né respektim t€ afatit ligjor.

- Pér mé tepér q¢ gjykata do té ishte dashur q€ per t& konstatuar kété fakt, t& kishte
thirrur né gjykim palén paditése, e cila me an& t€ provave shkresore dhe mé
konkretisht konfermés postare, si dhe zarfit g€ vérteton mbérritjen e aktit g€
kundérshtohet do té mund t& shpjegonte gjykatés se kérkes¢ padia ka qené brenda
afatit t& saj ligjor.

- Po késhtu, vlen té theksohet se né referim t& shkaqeve ligjore t& kérkesé padisg,
rezulton se ajo pérmban edhe shkaqe g& lidhen me pavlefshméring absolute t€ aktit,
dhe si rrjedhojé padia pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute &hté njé padi q¢
mund t& ngrihet né ¢do kohé, pavarésisht afatit.

Ankimi i palés paditése, pasi &shté verifikuar nga gjykata e shkallés s¢ paré né lidhje me
kriteret ¢ pranueshmérisg, si legjitimiteti i ankuesit, afati i paraqitjes dhe plotésimi i kushteve
formale t& kérkuara nga neni 46 i Ligjit Nr. 49/2012, i &sht& njoftuar edhe paléve t& paditura,
dhe mé pas aktet e dosjes bashké me ankimin, i jang pércjellé Gjykatés Administrative t&
Apelit pér kompetencg funksionale t& vendosjes mbi géshtjen.

Givkata Administrative e Apelit, si dégjoi relatimin e ¢&shtjes nga gjyqtari Bari Shyti, analizoi
shkaget e ankimit dhe bisedoi né térési céshtjen :

VEREN

Se vendimi Nr. 2884 (80-2015-1467), daté 27.05.2015, i Gjykatés Administrative t& Shkallés
s¢ Paré Tirané éshté dhéné né respektim & dispozitave procedurale t€ Ligjit Nr. 49/2012,
lidhur me vendimet jopérfundimtare, pér rrjedhojé duhet t& lihet né fuqi.

I. Rrethanat e céshtjes




Pala e paditur— pedagoge € jashtme prané Fakultetit t& Inxhinieris¢ Matematike
dhe Inxhinierisé Fizike, t& Universitetit Politeknik t& Tiranés. ka paraqitur prané Komi sionerit

pér Mbrojtien nga Diskriminimi ankesén nr. 94, daté 20.10.2014. ku pretendohet pér
diskriminim 1€ saj, pér shkak té gjendjes arsimore, nga ana e kétij Universiteti.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pasi mori né shqyrtim ankesén e mésipénne.
me vendimin nr. 6, daté 20.01.2015 ka vendosur: “/. Konstatimin e diskriminimit ¢
drejipérdrejté 1¢é Znj. - per shkak 1¢ gjendjes arsimore, nga ana e Rektorit 16
Universitetit Politeknik té Tiranés; 2. Konstatimin e diskviminimit (& 16vthorté 16 kandidatéve
qé jané diplomuar prané Universiteteve té Rretheve, né Fakultetin ¢ Fizikés dhe 201€rojné njé
diplomé ié nivelit 1¢ dyi¢ 1¢ integruar, pér shkak 1é gfendjes arsimore, nga ana e Rektorit té
Universitetit Politeknik t¢ Tiranés; 3. Rekomandojmé marrjen e masave 1é nevojshme, nga
Rekiorati dhe Dekanati i Fakultetit t¢ Inxhinierisé Matematike dhe F izike, pér ndryshimin ¢
kriterit pérjashtues né 1é gjithé njofiimet peér punésim pér personel akademik, nga data e
daljes sé kétij vendimi: 4. Rekomandojmé marrjen e masave 1é nevojshme nga ana e
Rekioratit dhe Dekanatit té Fakultetit 1¢ Inxhinierisé Matematike dhe F izike, pér njohjen e 16
githé punonjésve 1é kétij institucioni, me ligiin nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrajijen
nga diskriminimi’, si dhe njé kopje e kétij ligji 1€ afishohet né ambientet e brendshme 1¢
institucioneve pérkatése; 5. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim,
Rektori i UPT-sé, t¢ njofiojé Komisionerin, lidhur me masat ¢ marra pér zbatimin e kétij
vendimi; 6. Né referim 1¢ nenit 33, pika 11, ¢ ligiit nr. 10 221, daté 04.02.2011 “Pér
mbrojijen nga diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé,
sipas parashikimeve 1é pikés 13, 1é po kétij neni.”

Pala paditése pasi ka marré dijeni pér vendimin e mésip&rm, i &hté drejtuar palés sé paditur
me shkresén nr. 144/1 prot, dat8 25.02.2015, “Kérkesé pér rishimin e vendimit nr. 6, daté
20.01.2015”, ku i kérkon q& n&é né kushtet kur kriteri i punésimit lidhur me diplomén
universitare &shté njé kriter objektiv, i domosdoshém dhe i lidhur me pozicionin € punés, e
pér rrjedhojé aspak diskriminues, né kushtet kur znj.-nuk ka shprehur asnjé objeksion
lidhur me kété kriter punésimi por ka pranuar té konkuroj& mbi bazén e tij, si dhe n& kushtet
kur vlerésimi i komisionit ad hoc ka qené objektiv dhe i bazuar mbi kriteret kualifikuese,
kérkojmé nga ana juaj qé t rishikoni vendimin nr. 6, dat& 20.01.2015.

Pala e paditur népérmjet shkresés nr. 273 prot, daté 19.03.2015, “Kthim pérgjigje tuajés nr.
144/1, dat€ 25.02.2015, i bén me dije palés paditése se kundérshtimet tuaja mbi vendimin nr.
6, dat€ 25.02.2015, i cili ésht¢ dhéng pas shqyrtimit t€ ankesés nr. 94, daté 20.10.2014 t&
shtetases- mund ti paragisni pér shqyrtim prané gjykatés kompetente, pasi
vendimet e Komisionerit ankimohen vetém né rrugé gjyqésore.

Pala paditése, duke mos qené dakord me sa mé sipér, pér rivendosjen e t& drejtés sé cénuar,
me daté 08.05.2015, i &shté drejtuar gjykatés me kérkesé padi.

Giykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, né lidhje me vendimin jo

pérfundimtar pér mospranimin e padisé ka arsyetuar ndér té tjera se:




Referuar nenit 18. 1¢ ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative " i cili né pikén 1, gérma d,
citon: “Padia kundér veprimit adminisirativ paragitet né gjykaté brenda 45 ditéve. Ky afat
fillon nga data e njofiimit, sipas ményrés sé pércaktuar né ligj té aktit administrativ, né rastet
kur ky akt ankimohet drejtpérdrejté né giykaté”.

Nga shqyrtimi i provave shkresore té administruara né dosjen gjyqésore rezultoi se pala
paditése ka shkelur afatin 45 ditor, padia éshté paraqitur né datén 08.05.2015 ndérkohé kur
rezulton se dijenia pér aktin gé kundérshtohet éshté daté 20.01.2015, pra né tejkalim té kétij
afati prekluziv.

Rezultoi se ndaj kétij vendimi pala paditése ka ushtruar ankim komisionerit dhe ky i fundit né
datén 19.03.2015 i ka kthyer pérgjigie me shkresén 273 prot, ku i shpjegon se vendimet e
komisionerit ankimohen vetém né rrugé gjygésore, pra nuk parashikon ligji ankimimin né
rrugé administrative. Gjykata konstaton se edhe ngs do 1é llogaritej afati 45 ditor nga
momenti qé éshté kthyer pérgjigja nga komisioneri ndaj ankimimit 1é palés paditése, pérséri
konstatohet se éshié tejkaluar afati i kérkuar nga neni 18, i ligjit 49/2012.

Pér sa mé lart, gjykata duke analiztiar dispozitat ligjore té lartpérmendura, konstaton se
padia nuk i plotéson kushtet formale, konkretisht paragitjen e padisé brenda afatit ligior 45
ditor. Né kéto kushte, duke mbajtur parasysh pércaktimet e béra né ligj dhe faktet qé i
pérkasin rastit konkret, giykata vleréson se padia nuk plotéson kushtet formale gé ligji
kérkon.

Ligji nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative”, né nenin
39, né pikén 2 citon: "Gjykata vendos mospranimin e padisé, kur padia nuk plotéson kushtet
formale té paragitjes sé saj. Ky vendim jepel derisa nuk éshié dhéné vendimi i ndérmjetém
pér shqyrtimin e provave .

Per sa me lart, giykata duke analizuar dispozitat ligjore 1€ lartpérmendura, konstaton se
padia nuk i plotéson kushtet formale, konkretisht paragitjen e padisé brenda afatit ligjor 1¢
posagém 45 ditor.

Né funksion 1é respektimit 1é dispozitave ligjore, gjykata vleréson se kérkesé padia, nuk duhet
1é merret né shqyrtim pér themelin e saj nga gjykata dhe duhet 1¢ vendoset mospranim padie.

11 VLERESIMI 1 CESHTJES NGA GJYKATA ADMINISTRATIVE
EAPELIT

Referuar shkageve t& parashtruara né ankim nga pala paditése, rrethanave t€ g€shtjes, objektit
dhe shkakut ligjor t& padis€, si dhe argumenteve te dhéna nga gjykata e shkallés sé paré né
vendimin e saj, Gjykata Administrative e Apelit vleréson se ankimi i palés paditése, nuk
pérmban shkaqe qé motivojné cénimin e vendimit t& Gjykatés Administrative (& Shkallgs s¢
Paré Tirané.

Gjykata e Apelit, véren se vendimi i Gjykatés sé Shkallés s& Paré, &shté i drejté dhe i bazuar
né ligj e prova, lidhur me pérfundimin e arritur se padia ¢ paraqitur nga paditési, nuk plotéson
kushtet formale té paragitjes si e tillé nuk mund ti nénshtrohet gjykimit. Me t& drejté Gjykata
ka vlerésuar se padia ¢ paragitur nga paditési Universiteti Politeknik i Tiranés me objekt
kundérshtimin e aktit administrativ vendim nr. 6, daté 20.01.2015, i Komisionerit pér




Mbrojtien nga Diskriminimi éshté parashkruar, pér rrjedhojé té drejtave t& pretenduara né
padi nuk ju garantohet mbrojtje gjyqésore. népérmjet kundérshtimit té aktit administrativ.
Gjykata e Apelit. si shqyrtoi ankimin e palés paditése, vlerésoi se ai nuk &shté i bazuar ne ligj

€ prova.

Ligji Nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjyvkatave Administrative dhe
gykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™ i ndryshuar, né nenin 18 té tij ka disiplinuar
afatet e paraqitjes sé padisé.

Késhtu né pikén |1 t€ késaj dispozit& &shté parashikuar gé :
Padia kundér veprimit administrativ paraqitet né gjykaté brenda 45 ditéve. Ky afat fillon nga:
a) data e njoftimit, sipas ményrés sé pércaktuar né ligj, té aktit administrativ 1é organil epror, gé ka

shqyrtuar ankimin administrativ;
b) data e njoftimit, sipas ményrés sé pércaktuar né ligj, 1¢ aktit administrativ, né rastet kar ky akt

ankimohet drejipérdrejt né gjykaté;

¢) data e botimit 1é aktit administrativ, né rastet kur ligji parashikon detyrimin pér botimin e aktit:

¢) data e marrjes sé dijenisé pér ndérhyrjen e paligjishme té organit publik mbi 1é drejtat dhe interesat
ligioré 1é subjektit, me ¢do lloj veprimi gé nuk plotéson kushtet dhe formén e aktit administrativ;

d) data e mbarimit 1€ afatit ligior pér nxjerrjen e aktit administrativ, né rastet e mosveprimif (¢ organit
administrativ, kur akti administrativ qé éshié kérkuar té nxirret ankimohet drejipérdrejt né gjykaté;
dh) data e mbarimit 1é afatit ligjor pér shqyrtimin e ankimit administrativ, né rastet e mosveprimit 1¢

organit mé té larté administrativ.

Sikurse &sht€ sanksionuar qartésisht né kéw normé materiale & ligjit, afati pér té
kundérshtuar gjyqésisht nj& akt apo veprim administrativ éshté 45 dité,

Rezulton nga aktet se vendimi objekt kundérshtimi n& padi i &shté njoftuar palés paditése me
shkresén Nr. 77/1 dat& 29.01.2015. Ky fakt pranohet nga veté pala paditése e cila pasi éshté
njohur me vendimin nr. 6, dat¢ 20.01.2015, t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
me daté 25.02.2015 ka paragitur para Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi njé
kérkes& pér rishikimin e vendimit né fjalé. Késaj kérkest t& paditésit i &shté pérgjigjur pala e
paditur me shkresén Nr. 273 daté 19.03.2015, sipas t& cilés sqarohet pala paditése se
pretendimet lidhur me vendimin e komisionarit mund ti parashtroni né gjykaté, pasi vendimet
e komisionarit kundérshtohen drejt pér drejt né gjykaté.

Pér sas mé sipér, provohet plotésisht se pala paditése prezumohet se ka marré dijeni pér
vendimin e komisionarit n& datén 25.02.2015, daté né& t& cilén ka kérkuar po nga komisionari
rishikimin e vendimit ¢ tij Nr. 6, daté 20.01.2015. Duke mos pasur njé akt tjetér q& vérteton
datén konkrete t& marrjes dijeni p&r vendimin Nr. 6, dat& 20.01.2015, gjykata vleréson se data
e marrjes dijeni, pér rrjedhojé edhe fillimi i afatit pér t& paraqgitur padi n& gjykaté, do t&
konsiderohet data kur vet& pala paditése ka paraqitur kundérshtimet para Komisionerit duke
kérkuar rishikimin e vendimit.

Padia objekt i kétij gjykimi &shté paraqitur né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢ Paré
Tirané& me daté 07.05.2015.




Sa mé sipér éshté fakt i vértetuar se padia &shté paraqitur tej afatit 45 ditor, parashikuar nga
neni 18 i ligjit nr. 49/2012, afat ky qé i ka filluar paléve t& interesuara nga data e vénies né
dijeni pér aktin administrativ. Sikurse theksuam mé lart, paditésit ka marré dijeni pér
vendimin Nr. 6, dat& 20.01.2015, me daté 25.02.2015 dhe nga kjo daté kishte t& drejté t&
kundérshtionte aktin duke paraqitur padi né gjykaté brenda 45 ditéve. Fakti q¢ paditésit ka
paragitur ankim para organit administrative, kur ligji specific né bazé té té cilit &shté nxjerré
akti nuk e detyron por as e parashikon ankimin administrative, nuk e justifikon paditésin n&
paragitjen e padisé tej afatit 45 ditor. Duke mos parashikuar Ligji ankim administrative, dhe
marrjen e njé vendimit nga njé organ tjetér administrative para se ta paraqitet padi n& gjykaté,
referuar gérmés “b™ (& pikés 1, t& nenit 18 1€ Ligjit nr. 49/2012, afati i paraqitjes s& padis¢ pér
palén paditése, pér (& kundérshtuar vendimin Nr. 6, dat¢ 20.01.2015 t& Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka filluar nga data e njoftimit (€ aktit duke marré si t& tillé datén
25.02.2015.

N& pikén 7 t& nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012 &sht€ parashikuar q&: Afatet e mésipérme jané 1é
prera dhe shkelja e tyre shkakton humbjen e sé drejtés sé padisé. Kéto afate shqyrtohen nga
gjykata edhe kryesishi. Referuar késaj normé € ligjit, me t& drejté gjykata ka konstatuar se
paditésit ka humbur t& drejtén e padisg pér t€ kundérshtuar aktin administrativ me padi né
giykaté. Kété fakt gjykata e shkallés sé paré e ka konstatuar kryesisht, gjaté kontrollit t&
kushteve formale t& padisé, parashikuar né Kreun IV t& Ligjit Nr. 49/2012.

Gjykata e gjen t& pabazuara pretendimin e paditésit, sipas & cilit afati i parashkrimit nuk
éshté plotésuar. Pala paditése nuk paraget né ankimin e saj asnjé fakt q& provon pretendimin
se padia &shté paraqitur né afat. Pérmenden n€ ankim déftesa postare, por nuk referohet né
asnjé daté konkrete kur paditési &shté véné né dijeni t& vendimit objekt kundérshtimi né padi.
Pérkundrazi nga aktet e dosjes, veté pala paditése pranon nép€rmjet shkresés g€ i ka dérguar
komisionarit me datén 25.02.2015, se &shté njohur me vendimin Nr. 6, dat€ 20.01.2015,
komunikuar mé shkresén Nr. 77/1 daté 29.01.2015.

Nuk rezulton nga aktet qé t& jeté vértetuar ndonje rrethan€ nga ato g€ parashikon neni 131 i
K.Civil pér ndérprerjen e ecjes s afatit (& parashkrimit t¢ padis€ dhe fillimit t& ndonjé afati t&
ri parashkrimi.

Padia si instrument procedural pér mbrojtie ¢ t& drejtave dhe interesave té ligishme té
subjekteve té sé drejtés né fushén e s€ drejtés publike, pér tu marré né shqyrtim nga Gjykata
Administrative duhet t& plotésoje disa kushte formale.

Kushtet formale t& padisé jané parashikuar nenet 15 — 19 t& Kreut IV, me titull SUBJEKTET
DHE KUSHTET FORMALE TE PADISE, 1& ligjit nr. 49/2012 “Per gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative...”.

Né kushtet formale t& padisé pérfshihen edhe kérkesat e parashikuara né nenin 18 t& ligjit né
flalg, dhe q& kané t& béjné me afatin e paraqitjes s& padisé pér kundérshtimin e akteve apo
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veprimeve administrative. Kushtin pér paragitjen e padisé brenda afatit té parashikuar n& kété
dispozité, apo né afatet e parashikuara né dispozitat e ligjit t& posagém. ligji Nr. 49/2012 ¢ ka
sistemuar né kapitullin e kushteve formale té padisé. Mosplotésimi i kétij kushti sjell si
pasoj€ mosshqyrtimin né themel té pretendimeve t& paléve, dhe dhénien e njé vendimi jo
pérfundimtar si¢ parashikohet né nenin 39/2 1& Ligjit Nr. 49/2012.

Per t€ gjitha sa mé sipér, ky kolegj vleréson se vendimi i giykatés s¢ Shkallés s¢ paré éshté i
dhéné né interpretim e zbatim (& drejté té ligjit pér rrjedhojé ai duhet t¢ lihet né fuqi pasi nuk
ka asnjé shkak nga ato q& ka parashtruar paditési né ankim, apo shkaqge qé ky kolegj i vierésoi
kryesisht duke pasur parasysh kétu té drejtén g€ garanton rendi juridik, pér akses né gjykaté,
Q€ 1€ bEjE t€ cénueshém vendimin e gjykatés sé shkallés s& paré.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, né dhomé keshillimi, bazuar né nenet 49 e 50 gérma “b” té
ligjit Nr. 49/2012, i ndryshuar

VENDOSI

Lénien né& fuqgi & vendimit Nr. 2884 (80-2015-1467), daté 27.05.2015, t&€ Gjykatés
Administrative t& Shkallés s& Parg Tirané.

Kundér vendimit lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ té Gjykatés s& Larté brenda
30 ditéve, duke filluar ky afat nga dita € nesérme e komunikimit té kétij vendimi.

U shpall n& Tirang, sot me daté 23.03.2018.

ANETAR ANKETARE KRYESUES
Amarildo LACI Lindita SINANAJ Bari SHYTI
(d.v) (d.v) (d.v)

Vértetohet njésia me origjinalin







